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Forord 
 

Det Strategiske Forskningsråd blev nedsat i 2004 med det formål at styrke forskningen 
inden for områder, der kan være drivkraft i velstandsudviklingen eller bidrage til at løse 
væsentlige samfundsproblemer. Det Strategiske Forskningsråd har siden 2004 givet 
tilskud til flere forskningsprojekter, som kan bidrage med viden i forhold til væsentlige 
udfordringer for samfundet i dag og i fremtiden.  

Med denne effektvurdering har Det Strategiske Forskningsråd søgt at skabe et 
vidensgrundlag for fremtidig indretning af programmerne, således at de deltagende 
forskningsinstitutioner, virksomheder, offentlige institutioner, organisationer og øvrigt 
samfundets borgere får mest muligt ud af investeringerne inden for de strategiske 
forskningsområder. 

Analysen omfatter mere end halvdelen af de projekter, Det Strategiske Forskningsråd har 
igangsat i perioden 2004-2006. Da det kun er meget få af projekterne, som er afsluttede, 
er det selvfølgelig for tidligt at vurdere den samfundsmæssige effekt af projekterne. 
Formålet med analysen har derfor været at få nogle indikatorer på den potentielle effekt 
på længere sigt og få et datagrundlag for bestyrelsens løbende overvejelser om behov for 
eventuelle ændringer i udmøntningen af strategiske forskningsprogrammer.  

Analysen er udført af konsulentfirmaet DAMVAD på initiativ af Det Strategiske 
Forskningsråd. Undersøgelsen er den første af sin slags.  

Undersøgelsen bygger på spørgeskemaer og kvalitative interviews blandt ansatte i 
samarbejdende virksomheder og universiteter. Fokus er på den forventede effekt og den 
oplevede kvalitet ved at indgå i strategisk forskningssamarbejde på tværs af discipliner 
og med formål om at bidrage til at finde løsninger på væsentlige samfundsudfordringer.   

Det Strategiske Forskningsråd vil fortsat foretage undersøgelser og evalueringer af 
forskningsindsatsen for løbende at fastholde dialogen om, hvordan programmerne kan 
indrettes mest hensigtsmæssige af hensyn til de offentlige og private brugere.  

Det er vigtigt for Det Strategiske Forskningsråd at have en løbende diskussion om 
forskningshøjden, kvaliteten og effekten af de igangsatte projekter.  

 

September 2008 

 

Esther Fihl 

 

Fungerende formand for bestyrelsen, 

Det Strategiske Forskningsråd 
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Sammenfatning og resultater 

1.1 Formål  
Strategisk forskning er forskning inden for politisk prioriterede og tematisk 
afgrænsede områder, som er vigtige drivkræfter for velstandsudviklingen og 
løsningen af væsentlige samfundsproblemer. Det Strategiske Forskningsråd 
arbejder løbende med evaluering og opfølgning af strategiske 
forskningssatsninger for at sikre en ansvarlig og visionær brug af 
forskningsmidlerne. Udgangspunktet for vurdering og evaluering af projekter 
under Det Strategiske Forskningsråd er ”strategisk kvalitet”. Dette begreb består 
af tre ligeværdige kriterier: Forskningshøjde, relevans og effekt.  

DAMVAD har for Det Strategiske Forskningsråd gennemført en undersøgelse af 
den effekt af rådets programmer, der kan påvises på nuværende tidspunkt, og 
karakteren af samarbejdet mellem virksomheder, forskningsinstitutioner og 
andre aktører i projekterne, der er igangsat i disse programmer. Et væsentligt 
spørgsmål er, om rådets indsats skaber den ønskede merværdi for deltagerne i 
strategisk forskning – i dette projekt betegnes det for ”additionalitet”. Eller er det 
sådan, at midlerne bliver brugt til aktiviteter, som deltagerne alligevel ville have 
gennemført inden for en overskuelig tidshorisont uden støtten fra rådet?  

Med udgangspunkt i det spørgsmål skal undersøgelsen bidrage til at forbedre Det 
Strategiske Forskningsråds indsats for at styrke forskning og udvikling i dansk 
erhvervsliv og på de danske forskningsinstitutioner. Undersøgelsen er en af de 
første af sin art i Danmark, som måler additionalitet på konkrete 
forskningssatsninger, og det er samtidig første gang, der gennemføres en 
egentlig effektundersøgelse af strategisk forskning.  

Overordnet viser undersøgelsen, at strategisk forskning styrker både den private 
og offentlige forskning samt styrker samspillet mellem virksomheder og 
offentlige forskningsinstitutioner om forskning – både den 
anvendelsesorienterede og grundlagsskabende forskning. 

Undersøgelsen har fire konkrete hovedformål:   

� At give en karakteristik af de virksomheder og forskningsinstitutioner, 
der deltager i strategisk forskning.  

� At belyse samspillet mellem virksomheder, forskningsinstitutioner og 
andre aktører i strategisk forskning.  

� At belyse, hvad aktørerne får ud af samspillet – dvs. om strategisk 
forskning gør en forskel i forhold til de innovations- og 
forskningsprocesser, aktørerne deltager i, herunder f.eks. om de 
ændrer prioriteringer og strategier, om de udvikler en mere innovativ 
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adfærd, og om dette resulterer i højere kvalitet i forskning og i øget 
konkurrenceevne. 

� At bidrage til at understøtte Det Strategiske Forskningsråds fortsatte 
arbejde med at udvikle bedre måling af effekten af strategisk 
forskning, herunder at bidrage til udvikling af nye indikatorer for 
samspil og effekter af deltagelse i strategisk forskning.  

Undersøgelsen har fokus på virksomheds- og institutionsniveau, og den er 
gennemført på et meget tidligt tidspunkt, taget i betragtning at de første 
forskningsprojekter er startet primo 2005. Det må derfor forventes, at det på 
nuværende tidspunkt især er muligt at måle på kvalitative indikatorer på effekten 
hos deltagende institutioner og virksomheder. Det må også forventes, at den 
mere langsigtede kvantitative samfundsmæssige effekt først kan vurderes på et 
senere tidspunkt.  

Undersøgelsen omfatter ca. halvdelen af det samlede antal deltagere i strategisk 
forskning fordelt på 64 projekter inden for de tre områder: Bæredygtig energi og 
miljø, Strategiske vækstteknologier og Sundhed, fødevarer og velfærd. Disse tre 
områder repræsenterer de største og tidligst igangsatte satsningsområder siden 
rådets etablering i 2004, og områderne omfatter dermed også størstedelen af 
projekterne bevilget af rådet.  

1.2 Øget behov for effektmåling og 
monitorering 

Baggrunden for undersøgelsen er det stigende fokus på effekten af investeringer i 
forskning. Der er i takt med øgede bevillinger til forskningen kommet et øget 
politisk krav om at kunne dokumentere effekten af indsatsen. Det skal ses som 
led i regeringens vision om at nå Barcelona-målsætningen, hvor 
forskningsinvesteringerne skal udgøre 3 pct. af bruttonationalproduktet. I 
målsætningen ligger der både et krav om øget forskning og et krav om høj kvalitet 
i forskningen. Det nødvendiggør øgede forskningsinvesteringer fra både 
virksomheder og det offentlige, samt at der produceres flere forskere og 
højtuddannede.  

Det er imidlertid sparsomt, hvad man i dag ved om effekten af den strategiske 
forskningsindsats i virksomhederne og videninstitutionerne, f.eks. i form af øget 
videnudveksling, ændrede strategiske beslutninger, øget vækst og værdiskabelse 
samt øget forskningsniveau. Det er vigtigt for Det Strategiske Forskningsråd at 
have et solidt videngrundlag for, hvordan rådet bedst indretter forsknings-
bevillingerne og hvilke incitamenter og rammer for bevillings-modtagerne, der er 
hensigtsmæssige for, at samfundet får mest muligt ud af investeringerne på de 
udvalgte områder. Og det kan denne undersøgelse bidrage til. Undersøgelsen 
bidrager til at belyse og dokumentere, hvordan strategisk forskning virker. 
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1.3 Ny viden om strategisk forskning 
Et væsentligt spørgsmål, som undersøgelsen sigter på at afdække, er, hvilken 
betydning indsatsen fra Det Strategiske Forskningsråd har på forskning og 
innovativ kapacitet hos de virksomheder og offentlige institutioner, der deltager i 
strategisk forskning. Med andre ord: Gør strategisk forskning en reel forskel i 
forhold til at få stimuleret en ønskelig varig forskningsadfærd og at få skabt 
grundlag for ny viden og innovation hos de aktører, der gives støtte til?  

Den type effekter betegnes i den internationale evalueringslitteratur 
”adfærdsadditionalitet”. Der er tale om en evalueringsramme, der i stigende grad 
er kommet på dagsordenen internationalt – specielt drevet af OECD – i forhold til 
effektmåling af programmer inden for forskning og innovation. Selvom fokus på 
adfærdsmæssig additionalitet i stigende grad er ved at vinde indpas 
internationalt, så er det første gang, der sættes fokus på det i dansk kontekst.  

Denne analyse adskiller sig fra traditionelle økonomiske analyser, der primært 
betragter virksomheder eller institutioner som ”black boxes”, hvor hovedfokus er 
på resultatet af en forskningsindsats snarere end på hvilke strategiske 
beslutninger og hvilken adfærd i virksomhederne eller på institutionerne, der 
frembringer en given effekt.  

Ved at fokusere på additionalitet tilvejebringer undersøgelsen viden om, hvordan 
en offentligt finansieret forskningsindsats skaber langsigtede 
forskningsmæssige, innovative og økonomiske resultater hos aktørerne og hvilke 
incitamenter, der skal til for at fremme en bestemt ønskelig varig adfærd. 
Undersøgelsens viden kan derfor bruges fremadrettet af Det Strategiske 
Forskningsråd til at sikre og forbedre motivationen til og mulighederne for, at 
såvel private som offentlige virksomheder ønsker at indgå i strategiske 
forskningsprojekter. Dette vil igen resultere i strategisk forskning af høj kvalitet, 
med samfundsrelevans og effekt. Der skelnes i undersøgelsen mellem tre former 
for additionalitet: 

� Input additionalitet – øgede investeringer i forskning og udvikling. 

� Proces additionalitet – styrkede kompetencer til at styre og få noget ud af 
forsknings- og udviklingsaktiviteter. 

� Output additionalitet – konkrete resultater af investeringer i forskning og 
udvikling, f.eks. flere forskere, styrket forskning og innovation. 

Figur 1.1 illustrerer konceptrammen for undersøgelsen. 
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Figur 1.1 Konceptramme for måling af effekt af strategisk forskning 

Tilskudsformer:Tilskudsformer:Tilskudsformer:Tilskudsformer:

- Løn (ledere og forskere)

- Apparatur

- Ph.d. stipendier

- Post doc stipendier

- Kombinationsstillinger

- Internationalt samarbejde

- Dialog

- Gæsteforskere

Offentlig støtteOffentlig støtteOffentlig støtteOffentlig støtte

Procesadditionalitet:Procesadditionalitet:Procesadditionalitet:Procesadditionalitet:

FoU prioriteringer og investeringer:FoU prioriteringer og investeringer:FoU prioriteringer og investeringer:FoU prioriteringer og investeringer:

- Tiltrækning af yderligere finansiering

- Videreførelse af eksisterende FoU projekter

- Igangsætning af nye FoU projekter

Læring og kompetencer:Læring og kompetencer:Læring og kompetencer:Læring og kompetencer:

- Styrkede kompetencer

- Bedre til at indgå i netværk

- Styrket videnledelse

Økonomiske og Økonomiske og Økonomiske og Økonomiske og 
forskningsmæssige    forskningsmæssige    forskningsmæssige    forskningsmæssige    
resultater:resultater:resultater:resultater:

- Styrket konkurrenceevne

- Mere innovation

- Styrket forskning 

- Flere forskere

Input additionalitetInput additionalitetInput additionalitetInput additionalitet Output additionalitetOutput additionalitetOutput additionalitetOutput additionalitet

 

Kilde: DAMVAD, Effektmåling af strategisk forskning, 2008 

 

1.4 Hovedresultater af undersøgelsen 
Undersøgelsen peger på, at der er en betydelig gevinst af strategisk forskning i 
forhold til de mål og vurderingskriterier, som Det Strategiske Forskningsråd 
opstiller med hensyn til strategisk kvalitet. Det vil sige de tre ligeværdige kriterier: 
forskningshøjde, relevans og effekt.  

Det er vurderingen i undersøgelsen, at de virksomheder og 
forskningsinstitutioner, der deltager i strategisk forskning, har stor nytte af deres 
deltagelse. Virksomhederne får et kompetence- og vidensløft, og de får styrket 
deres forsknings- og udviklingsaktiviteter og samspillet med 
forskningsinstitutionerne. Samtidig får forskningsinstitutionerne løftet deres 
forskningsindsats i form af øget kvalitet og relevans gennem samarbejdet med 
virksomhederne og de øvrige forskningsinstitutioner. Strategisk forskning har 
effekt på både den anvendelsesorienterede forskning og grundforskningen hos 
de offentlige forskningsinstitutioner. 

Alt i alt tyder undersøgelsen på, at aktørernes deltagelse i strategisk forskning 
bibringer en betydelig additionalitet i forhold til deres innovations- og 
udviklingsprocesser og evne til at innovere og frembringe anvendelsesorienteret 
forskningsbaseret viden på højt niveau, som sandsynligvis ikke ville have været 
bibragt uden deres deltagelse i de strategiske forskningsprogrammer. Der er 
således også grund til at vurdere, at strategisk forskning bidrager til at stimulere 
erhvervslivets forskning og gør deres forskningsaktivitet mere effektiv, således at 
indsatsen bl.a. understøtter målsætningerne i Barcelona-målsætningen. 
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Selvom vurderingen er, at Det Strategiske Forskningsråd gør en forskel i forhold til 
de virksomheder og offentlige institutioner, der deltager i strategisk forskning, så 
peger undersøgelsen samtidig på en række udfordringer, der kan være vigtige at 
forholde sig til i ønsket om at styrke effekten af strategisk forskning.  

Konkret peger undersøgelsen på følgende hovedresultater:  

1. Strategisk forskning bidrager til stor additionalitet hos offentlige 
institutioner og private virksomheder. Der er et yderligere potentiale til at 
styrke effekten af de større projekter, hvis samspillet og den 
ledelsesmæssige forankring fremmes i projekterne.  

2. Strategisk forskning involverer samlet set et bredt spektrum af 
samarbejdsformer af varierende intensitet. 

3. Der er i strategisk forskning et stort fokus på erhvervslivets behov 
samtidig med, at det er de offentlige aktører, som er drivkræfterne i 
projekterne.  

4. Strategisk forskning involverer stærke videnmiljøer sammenlignet med 
andre videnmiljøer. Aktørerne anvender deres allerede etablerede netværk 
og derfor kan tilgangen af nye aktører styrkes.  

5. Det er viden på højt niveau frem for konkret produktudvikling, der er 
hovedmotiv for deltagelse i strategisk forskning. Projekterne ligger især 
inden for områder, som aktørerne i forvejen beskæftiger sig med.  

6. Aktører i strategisk forskning er generelt internationalt orienterede. Men i 
forhold til aktørernes deltagelse i projekter under det Det Strategiske 
Forskningsråd synes det internationale aspekt at have en mindre 
betydning. Mindre end halvdelen af aktørerne vurderer, at internationalt 
samarbejde har stor eller meget stor betydning for deres deltagelse i 
projektet.  

Figur 1.2 giver en oversigt over undersøgelsens hovedresultater og udfordringer, 
som resultaterne lægger op til. 
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Figur 1.2 Hovedresultater og udfordringer  

TendenserTendenserTendenserTendenser UdfordringerUdfordringerUdfordringerUdfordringer

1. Strategisk forskning gør en forskelStrategisk forskning gør en forskelStrategisk forskning gør en forskelStrategisk forskning gør en forskel.  Strategisk forskning styrker privat FoU. 
To tredjedel af institutionerne og halvdelen af virksomhederne ville ikke have 
igangsat projekter uden støtte. En bedre forankring af projekterne kan styrke 
effekterne. Hver fjerde institution har en enhed til administration af projekter.

2. Strategisk forskning involverer mange samarbejdsformerStrategisk forskning involverer mange samarbejdsformerStrategisk forskning involverer mange samarbejdsformerStrategisk forskning involverer mange samarbejdsformer – lige fra bl.a. 
projektmøder, forskeruddannelse og outsourcing af FoU. Flere kan have et intenst 
samspil. Halvdelen af deltagerne har kun deltaget i 2-3 samspilsrelationer

3. Stort fokus på erhvervslivets behovStort fokus på erhvervslivets behovStort fokus på erhvervslivets behovStort fokus på erhvervslivets behov. 90 pct. af institutionerne ønsker at 
erhvervsrette deres FoU. Ikke desto mindre kan virksomhederne være mere i 
front. 10 procent af virksomhederne er projektledere. Og i 5 pct. af projekterne er 
idéen til projektet kommet fra virksomhederne.

4. Stærke videnmiljøer i projekterneStærke videnmiljøer i projekterneStærke videnmiljøer i projekterneStærke videnmiljøer i projekterne. Virksomheder i strategisk forskning 
forsker det dobbelte af andre virksomheder. Og institutionerne har dobbelt så 
mange phd.ere. Et spørgsmål er, om der er for få nye aktører i strategisk 
forskning. Over ni ud af ti af deltagerne kender på forhånd hinanden.

6. Deltagere i strategisk forskning er internationalt orienteredeDeltagere i strategisk forskning er internationalt orienteredeDeltagere i strategisk forskning er internationalt orienteredeDeltagere i strategisk forskning er internationalt orienterede. Over to 
tredjedel af deltagerne har erfaring med internationalt samarbejde. Udenlandske 
partnere prioriteres dog forskelligt i strategisk forskning. Under halvdelen af 
deltagerne vurderer, at udenlandske aktører har stor eller meget stor betydning.

5. Viden er årsag til deltagelse i strategisk forskningViden er årsag til deltagelse i strategisk forskningViden er årsag til deltagelse i strategisk forskningViden er årsag til deltagelse i strategisk forskning. To tredjedel af 
virksomhederne vil opbygge grundlæggende viden. Og knap tre fjerdedel af 
institutionerne får styrket deres grundforskning. Her satses på det kendte. For 
fire ud af fem af deltagerne er der tale om kendte teknologier i deres projekter

At skabe øget professionalisering af 
projektadministration hos institutioner 
mhp. at få mere ud af projekterne.

At skabe grundlag for øget videndeling 
mellem aktører mhp. styrket forskning 
og innovation.

At fortsat at sikre virksomhedernes 
inddragelse i projekterne for at sikre 
størst mulig videndeling og spredning af 
viden og teknologi.

At skabe øget mangfoldighed  og 
tværdisciplinaritet blandt aktører  for at 
sikre øget kreativitet, fornyelse og bedre 
problemløsning.

At skabe rammer for større satsninger 
med høj nyhedsværdi for bl.a. at 
indfange nye vækstområder.

At fortsætte med at prioritere den 
internationale deltagelse for at sikre 
forskningsresultater af høj 
international standard.  

Kilde: DAMVAD, Effektmåling af strategisk forskning, 2008  

 
 

Hovedresultat 1: Hovedresultat 1: Hovedresultat 1: Hovedresultat 1: Strategisk forskning gør en forskel Strategisk forskning gør en forskel Strategisk forskning gør en forskel Strategisk forskning gør en forskel ––––    potentiale potentiale potentiale potentiale 
for øget effekt for øget effekt for øget effekt for øget effekt     

    
Sikrer forskning, der ikke ville have været igangsatSikrer forskning, der ikke ville have været igangsatSikrer forskning, der ikke ville have været igangsatSikrer forskning, der ikke ville have været igangsat    
En væsentlig problemstilling i vurderingen af effekten af offentlig støtte til 
forskning er, om støtten fortrænger eller komplementerer forskning hos 
støttemodtagerne. Her peger undersøgelsen på, at strategisk forskning i høj grad 
komplementerer aktørernes egen forskning og stimulerer til yderligere 
forskningsaktivitet. Konkret viser tallene i undersøgelsen, at kun få af 
virksomhederne (6 pct.) og forskningsinstitutionerne (1 pct.) ville have iværksat 
projektet (eller tilsvarende aktiviteter), hvis de ikke havde fået offentlig støtte fra 
Det Strategiske Forskningsråd. En stor del af virksomhederne (50 pct.) og 
institutionerne (42 pct.) ville have igangsat tilsvarende aktiviteter, men på et 
lavere niveau, mens over halvdelen af virksomhederne og to tredjedele af 
institutionerne slet ikke ville have igangsat aktiviteter uden støtte.  
 
Endvidere viser undersøgelsen, at støtten bl.a. betyder, at virksomhederne har 
fået mulighed for at udføre mere komplekse forsknings- og udviklingsprojekter 
(34 pct.) og for at arbejde mere langsigtet og risikobetonet (32 pct.). 
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Stimulerer til ydeStimulerer til ydeStimulerer til ydeStimulerer til yderligere forskningrligere forskningrligere forskningrligere forskningsaktivitetsaktivitetsaktivitetsaktivitet    
Udover at understøtte forskning, der ellers ikke ville have været igangsat, så 
bidrager den strategiske forskning til yderligere forskningsaktivitet hos både de 
private og offentlige parter i projekterne.  
Strategisk forskning har således for virksomhederne (40 pct.) og for 
forskningsinstitutionerne (49 pct.) betydet, at der er igangsat nye 
forskningsprojekter. Samtidig har virksomhederne (28 pct.) afsat flere midler til 
forskning og udvikling end ellers, mens forskningsinstitutionerne (33 pct.) har fået 
tilført ekstra interne midler til deres forskning. Der er altså betydelige såkaldte 
”spill-over effekter” fra de strategiske forskningsprojekter til andre 
forskningsaktiviteter hos deltagerne. 
 
Løfter kompetencerLøfter kompetencerLøfter kompetencerLøfter kompetencer    og øget anvendelsog øget anvendelsog øget anvendelsog øget anvendelse af videne af videne af videne af viden    
Ligeledes betyder støtten fra Det Strategiske Forskningsråd et løft i kompetencer 
hos både virksomheder og forskningsinstitutioner. Virksomhederne har fået en 
klarere forståelse af teknologier (46 pct.) og er kommet tættere på løsning af 
tekniske udfordringer i projekterne (38 pct.). Samtidig har det offentlige fået 
mulighed for nye anvendelser af forskning (55 pct.), fået bedre udnyttelse af egne 
forskningsresultater (45 pct.) og har fået øget fokus på erhvervslivets behov (51 
pct.).  
 
Styrker lStyrker lStyrker lStyrker langsigtede samspilsrelatangsigtede samspilsrelatangsigtede samspilsrelatangsigtede samspilsrelatiiiioneroneroneroner    
Et væsentligt element i strategisk forskning er at understøtte brobygning mellem 
offentlig og privat forskning, fordi strategisk forskning ofte forudsætter samspil 
på tværs af sektorer og fagområder. Undersøgelsen viser, at virksomhederne (43 
pct.) og de offentlige aktører (58 pct.) bliver bedre til at samarbejde. Samtidig 
viser tallene, at virksomhederne (43 pct.) og de offentlige aktører (51 pct.) udvikler 
større motivation til at etablere langsigtede samarbejdsrelationer til hinanden, 
hvilket er nødvendigt for at få skabt den tillidsrelation, der skal til for et givtigt 
forskningssamarbejde.  
 
Styrker innovation og konkurrenceevneStyrker innovation og konkurrenceevneStyrker innovation og konkurrenceevneStyrker innovation og konkurrenceevne    ––––    men en langsigtet procesmen en langsigtet procesmen en langsigtet procesmen en langsigtet proces        
Ser man på egentlige outputeffekter, så peger en stor del af virksomhederne (37 
pct.) i undersøgelsen på, at det endnu er for tidligt at sige noget om konkrete 
erhvervsøkonomiske og samfundsøkonomiske effekter. Mange af virksomheder i 
undersøgelsen vurderer dog, at der vil være outputeffekter af deres deltagelse i 
strategisk forskning, hvor nogle peger på effekter som udvikling af nye produkter 
(34 pct.) og forbedring af eksisterende produkter (31 pct.).  
 
Flertallet af de offentlige institutioner peger på, at de forventer outputeffekter i 
form af videnskabelige publikationer i internationale tidsskrifter (95 pct.), 
styrkelse af deres videnskabelige grundlag (79 pct.) og anvendelse af nye 
teknologier (54 pct.). Færre peger på egentlig kommercialisering af forskning som 
f.eks. patenter (20 pct.) og spin-off virksomheder (11 pct.). 
 
Ledelsesmæssig fLedelsesmæssig fLedelsesmæssig fLedelsesmæssig forankring af projekter kan styrkesorankring af projekter kan styrkesorankring af projekter kan styrkesorankring af projekter kan styrkes    
Det har betydning for additionalitetseffekten af strategisk forskning, hvordan 
deltagerne internt ledelsesmæssigt og organisatorisk forankrer deres 
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projektdeltagelse. Tallene i undersøgelsen viser også, at der kan opnås en høj 
grad af administrativ styring af projektet samtidig med, at projektets resultater i 
højere grad vil kunne anvendes andre steder i organisationen.  
 
Ser man på de offentlige aktører, er det kun et begrænset antal af deltagerne (20 
pct.), som har etableret en særlig organisation eller enhed til at understøtte 
administrationen af deres deltagelse i strategisk forskning.  
 
Mange faktorer har betydning for additionalitetMange faktorer har betydning for additionalitetMange faktorer har betydning for additionalitetMange faktorer har betydning for additionalitet    
Der er gennem en såkaldt faktoranalyse identificeret faktorer, som har statistisk 
signifikant betydning for additionalitetseffekterne for virksomhederne og de 
offentlige institutioner, jf. tabel 1.1.  

For virksomhederne er der tale om faktorer som roller i projekterne, omfanget og 
typen af samspilsrelationer, graden af projektets relation til eksisterende 
forsknings- og udviklingsaktiviteter samt projekternes størrelse. For de offentlige 
institutioner er der tale om mange af de samme faktorer, men derudover spiller 
det en betydelig rolle, at projekterne ledelsesmæssigt og administrativt er 
forankret i institutionen. Endvidere spiller fælles publiceringer og ansættelse af 
post docs i projekterne en betydelig rolle. 

Tabel 1.1   Faktorer med betydning for additionaliteten ved strategisk forskning 

Faktorer med effekter Faktorer med effekter Faktorer med effekter Faktorer med effekter iiii    vivivivirksomhederrksomhederrksomhederrksomheder    Faktorer med effekter Faktorer med effekter Faktorer med effekter Faktorer med effekter iiii    offentlige institutioneroffentlige institutioneroffentlige institutioneroffentlige institutioner    
RolleRolleRolleRolle    RolleRolleRolleRolle 

Projektleder for projekt Projektleder for projekt 
 Indflydelse på sammensætning af teams 

SamspilSamspilSamspilSamspil    SamspilSamspilSamspilSamspil 
Antal samspil Antal samspil 

Gensidig deltagelse i FoU-processer Gensidig deltagelse i FoU-processer 
Hyppige møder i projektgruppen Hyppige møder i projektgruppen 

Fælles forskerstillinger Fælles forskerstillinger 
Outsourcing af FoU til offentlige institutioner Fælles publiceringer 

 Post  docs 
Forankring af projekterForankring af projekterForankring af projekterForankring af projekter    ForankrForankrForankrForankring af projektering af projektering af projektering af projekter 

Projekt er en integreret del af nuværende FoU Etablering af enhed til administration af projekter 
ProjektstørrelseProjektstørrelseProjektstørrelseProjektstørrelse    ProjektstørrelseProjektstørrelseProjektstørrelseProjektstørrelse    

5-9 medarbejdere i projektet 2-4 medarbejdere i projektet 
Projekter over 10 mio. kr. Projekter over 10 mio. kr. 

Kilde: DAMVAD, Effektmåling af strategisk forskning, 2008 

 

Hovedresultat 2: Hovedresultat 2: Hovedresultat 2: Hovedresultat 2: Mange samarbejdsformer Mange samarbejdsformer Mange samarbejdsformer Mange samarbejdsformer ––––    intensiteten i intensiteten i intensiteten i intensiteten i 
samarbejdet kan udbyggessamarbejdet kan udbyggessamarbejdet kan udbyggessamarbejdet kan udbygges    

    
Mange samspilsformerMange samspilsformerMange samspilsformerMange samspilsformer    
Projekterne under Det Strategiske Forskningsråd dækker over mange typer af 
samspilsformer som bl.a. møder, aktiv deltagelse i hinandens forsknings- og 
udviklingsprocesser, forskeruddannelse, lån af udstyr og udveksling af 
medarbejdere, fælles kommercialisering og fælles publicering. Det vidner om 
betydelige muligheder for videndeling og læring mellem aktørerne. 
 
Tallene i undersøgelsen viser, at 28 pct. af virksomhederne og 53 pct. af 
forskningsinstitutionerne har deltaget i de øvrige aktørers forsknings- og 
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udviklingsprocesser (f.eks. fælles arbejdsdage). 59 pct. af virksomhederne og 63 
pct. af forskningsinstitutionerne har hyppigt (månedligt) deltaget i 
projektgruppemøder (f.eks. for opfølgning på milepæle). 20 pct. af 
virksomhederne har outsourcet forskningsopgaver til offentlige 
forskningsinstitutioner. 28 pct. af virksomhederne og 49 pct. af 
forskningsinstitutionerne har deltaget i fælles publikationer i 
forskningstidsskrifter. Dog har kun 3 pct. af virksomheder og 6 pct. af 
forskningsinstitutioner deltaget i fælles patentsansøgninger, hvilket kan hænge 
samme med, at størstedelen af projekterne ikke er afsluttede. 
 
Samtidig peger undersøgelsen på, at der i de enkelte projekter er en faglig 
arbejdsdeling mellem parterne, hvor det offentlige (87 pct.) i højere grad står for 
de grundlæggende forskningsaktiviteter, mens 57 pct. af de private virksomheder 
står for inddragelse af brugerperspektivet i projekterne, 55 pct. står for 
teknologisk rådgivning og 31 pct. står for teknologitilpasning. Men den skarpe 
arbejdsdeling er dog ikke gældende i alle tilfælde, således peger undersøgelsen 
på, at en stor del af virksomhederne (55 pct.) også tager del i 
forskningsaktiviteterne i projekterne på lige fod med de offentlige 
forskningsinstitutioner. Dette indikerer, at strategisk forskning ikke drejer sig om 
passiv videnoverførsel (den lineære forståelse) fra offentlig til privat, men om et 
gensidigt vidensamarbejde på tværs af de to sektorer.  
 
FFFFå å å å virksomvirksomvirksomvirksomheder heder heder heder med et intenst samarbejdemed et intenst samarbejdemed et intenst samarbejdemed et intenst samarbejde    
Selvom projekterne samlet set dækker over et bredt spektrum af 
samarbejdsformer, er det kun få aktører, der har haft en bred vifte af 
samarbejdsformer. Det kan dog hænge sammen med, at projekterne i de første to 
år generelt var meget mindre, end projekterne fra 2006 og 2007. Den 
gennemsnitlige bevillingsstørrelse er steget fra knap 4 mio. kr. i 2004 til godt 11 
mio. kr. i 2007. En væsentlig udfordring fremover er at sikre et endnu tættere 
samspil mellem aktørerne i projekterne under Det Strategiske Forskningsråd for 
at sikre størst mulig videndeling og videnskabelse.  
 
En stor del af virksomhederne (40 pct.) har angivet, at de kun har indgået i én 
samarbejdsform, f.eks. forskeruddannelse. En stor del af deltagerne – både 
virksomheder (45 pct.) og offentlige institutioner (49 pct.) – angiver, at de har 
deltaget i 2-3 samarbejdsformer, f.eks. møder, forskeruddannelse eller fælles 
arbejdsdage. Det er typisk offentlige institutioner, som har mange typer af 
samarbejdsformer og et intenst samarbejde med de andre deltagere i projektet – 
både med virksomheder og med de øvrige offentlige aktører. 37 pct. af de 
offentlige institutioner benytter sig af 4-7 samspilstyper, mens dette kun gør sig 
gældende for 15 pct. af virksomhederne. Det kan hænge sammen med, at det er 
de offentlige institutioner, der er hovedkraften bag projekterne og derfor har flest 
samarbejdsrelationer. 
 
AktørerAktørerAktørerAktørerne deltne deltne deltne deltager ager ager ager på på på på meget forskelmeget forskelmeget forskelmeget forskelligligliglig    visvisvisvis    i strategisk forskningi strategisk forskningi strategisk forskningi strategisk forskning    
Undersøgelsen viser, at virksomhederne og de offentlige institutioner deltager i 
strategisk forskningssamarbejde på forskellig vis – og at de får forskellig effekt 
ud af det. Gennem en såkaldt klyngeanalyse er der identificeret tre forskellige 
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klynger af deltagere i strategisk forskning både med hensyn til virksomheder og 
offentlige institutioner.  
 
De tre grupper er, jf. tabel 1.2 og 1.3:  
 

• De aktive deltagereDe aktive deltagereDe aktive deltagereDe aktive deltagere (36 pct. af de offentlige deltagere og 37 pct. af de 
private deltagere). 

• DDDDe lejlighedsvise deltageree lejlighedsvise deltageree lejlighedsvise deltageree lejlighedsvise deltagere (48 pct. af de offentlige deltagere og 37 pct. 
af de private deltagere). 

• DDDDe passive deltageree passive deltageree passive deltageree passive deltagere (16 pct. af de offentlige deltagere og 26 pct. af de 
private deltagere).  

 
Tallene viser, at de aktive deltagere i strategisk forskning, er de mest engagerede 
i projekterne og samtidig dem, der får mest additionalitet ud af deres deltagelse. 
Eksempelvis deltager 96 pct. af de ”aktive” virksomheder i projektledelsen og 
indgår gennemsnitligt i 3,7 samspilstyper. Samtidig har 64 pct. af disse 
virksomheder igangsat nye forsknings- og udviklingsprojekter, som effekt at 
deres deltagelse i strategisk forskning. Til sammenligning deltager 39 pct. af de 
”passive” virksomheder i projektledelsen og indgår gennemsnitligt i 0,6 
samspilstyper. Inden for denne gruppe af virksomheder har stort set ingen 
igangsat nye forsknings- og udviklingsprojekter, som konsekvens af deres 
deltagelse i strategisk forskning. 
 

Tabel 1.2 Tre typer af deltagere i strategisk forskning – virksomhederne (pct.) 

DeltagereDeltagereDeltagereDeltagere    Aktiv i Aktiv i Aktiv i Aktiv i 
projektprojektprojektprojekt----
ledelsenledelsenledelsenledelsen    

GennemGennemGennemGennem----
snitligt snitligt snitligt snitligt 
antal antal antal antal 

samspilsamspilsamspilsamspil    

AdditionalitetAdditionalitetAdditionalitetAdditionalitet    (input, proces og output)(input, proces og output)(input, proces og output)(input, proces og output)    
Igangsætter 

nye FoU-
projekter 

Udfører 
mere 

komplekst 
FoU 

Mere 
motiveret til 
samarbejde 

Bedre til 
tvær-

disciplinært 
samarbejde 

Produkt-
udvikling 

Aktive 96 pct. 3,7 64 pct. 56 pct. 54 pct. 32 pct. 50 pct. 
Lejlighedsvise 52 pct. 1,4 36 pct. 36 pct. 20 pct. 28 pct. 28 pct. 
Passive 39 pct. 0,6 11 pct. 0 pct. 22 pct. 22 pct. 22 pct. 
Kilde: DAMVAD, Effektmåling af strategisk forskning, 2008 

Tabel 1.3 Tre typer af deltagere i strategisk forskning – offentlige institutioner (pct.) 

DeltagereDeltagereDeltagereDeltagere    Aktiv i Aktiv i Aktiv i Aktiv i 
projektprojektprojektprojekt----
ledelsenledelsenledelsenledelsen    

GennemGennemGennemGennem----
snitligt snitligt snitligt snitligt 
antal antal antal antal 

samspilsamspilsamspilsamspil    

Additionalitet (input, proces og output)Additionalitet (input, proces og output)Additionalitet (input, proces og output)Additionalitet (input, proces og output)    
Igangsætter 

nye FoU-
projekter 

Yderligere 
intern 

finansiering 

Mere 
motiveret til 
samarbejde 

Bedre til 
tvær-

disciplinært 
samarbejde 

Styrker 
videnskabe-

ligt 
grundlag 

Aktive 73 pct. 4,6 70 pct. 53 pct. 66 pct. 70 pct. 93 pct. 
Lejlighedsvise 59 pct. 2,6 41 pct. 28 pct. 49 pct. 41 pct. 79 pct. 
Passive 62 pct. 0,6 23 pct. 0 pct. 23 pct. 31 pct. 46 pct. 
Kilde: DAMVAD, Effektmåling af strategisk forskning, 2008 

Note: Procenttallene i tabel 1.2 og 1.3 angiver andele af deltagerne inden for hvert af de tre grupper, som har 
en bestemt adfærd (rolle eller effekt). Søjlerne summerer ikke nødvendigvis til 100 procent.  

De aktive deltagere er meget aktive i projekterne. De har brede samarbejdsflader i 
de projekter, de indgår i, og samtidig er det dem, som oplever størst additionalitet 
ift. f.eks. øgede forskningsinvesteringer og styrkede kompetencer til samspil. 
Deres samarbejdsformer handler om f.eks. møder, forskeruddannelse, fælles 
publicering, gensidig deltagelse i fælles forskningsaktiviteter og outsourcing eller 
insourcing af forskning. 
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De lejlighedsvise deltagere tager del i projekterne på et noget mindre 
aktivitetsniveau end de aktive deltagere. Ofte deltager de i projekterne som 
rådgivere eller på ledelsesniveau. Generelt oplever disse aktører mindre 
additionalitet ved deres deltagelse i strategisk forskning end de aktive deltagere. 

De passive deltagere i strategisk forskning har et begrænset engagement i 
projekterne. De deltager kun i få typer af samspil, hvor det primært handler om 
deltagelse i møder og i mindre grad i de egentlige forsknings- og 
udviklingsprocesser. I denne gruppe er der kun få, som oplever additionalitet af 
deres deltagelse i strategisk forskning, og i de tilfælde handler effekterne om 
bedre evner til at samarbejde eksternt. 

De tre grupper af deltagere afspejler, at aktørerne har forskellige motiver og 
forudsætninger for at deltage i strategiske forskningsprojekter, som kan være 
vigtige at være opmærksomme på både ved markedsføringen af strategisk 
forskning samt ved opfølgningen og administrationen af de enkelte projekter. 
Skal man have mest værdi ud af strategisk forskning, kan det være relevant at 
styrke incitamenterne for, at der deltager flest mulige af de ”aktive deltagere” i 
projekterne. En målsætning kan således være at øge andelen af denne type af 
deltagere. 

 

Hovedresultat 3: StorHovedresultat 3: StorHovedresultat 3: StorHovedresultat 3: Stort fokus på t fokus på t fokus på t fokus på vvvvirksomhedsdeltagelse irksomhedsdeltagelse irksomhedsdeltagelse irksomhedsdeltagelse ––––    memememedddd    det det det det 
offentlige som drivkraftoffentlige som drivkraftoffentlige som drivkraftoffentlige som drivkraft    i projekternei projekternei projekternei projekterne    

    
Fokus på virksomhedsdeltagelseFokus på virksomhedsdeltagelseFokus på virksomhedsdeltagelseFokus på virksomhedsdeltagelse    
Der er i strategisk forskning et stort fokus på erhvervslivets behov, og der er en 
stor deltagelse af virksomheder i projekterne. Dermed sikres en høj grad af 
erhvervs- og samfundsrelevans af forskning i projekterne, hvilket er et af Det 
Strategiske Forskningsråds hovedkriterier.  
 
I 77 pct. af projekterne er der privat deltagelse. Samtidig peger 86 pct. af de 
offentlige institutioner på, at motivet for institutionernes deltagelse i strategisk 
forskning i høj eller i nogen grad er målet om at øge viden om erhvervslivets 
praktiske eller tekniske problemstillinger. Endvidere peger 68 pct. af de offentlige 
institutioner på, at virksomhederne spiller en meget stor eller stor rolle for, hvad 
institutionerne får ud af deres deltagelse i strategisk forskning. 
 
Det offentlige er drivkraft i projekterneDet offentlige er drivkraft i projekterneDet offentlige er drivkraft i projekterneDet offentlige er drivkraft i projekterne    
Selvom der er stor fokus på erhvervsdeltagelse i strategisk forskning, synes det i 
høj grad at være de offentlige aktører, der er de drivende kræfter i projekterne. 
Både når det gælder initiativ og etablering af projekter samt ledelse af 
projekterne, når de er i gang. For at sikre størst muligt fokus på udnyttelse af 
virksomhedernes viden i strategisk forskning ligger der en udfordring i fortsat at 
sikre virksomhedsinddragelse i strategisk forskning, men hvor man stadig bevarer 
det offentlige som drivkraft i projekterne.  
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Tallene i undersøgelsen viser, at det i høj grad er det offentlige, der tager initiativ 
og formulerer de strategiske forskningsprojekter. 43 pct. af virksomhederne 
angiver, at idéen til projektet, de deltager i, er kommet fra den offentlige 
institution, mens 12 pct. vurderer, at idéen er kommet fra virksomheden selv 
(f.eks. ud fra et konkret behov i virksomheden). Samtidig angiver 78 pct. af 
forskningsinstitutionerne, at de i høj grad har haft indflydelse på 
sammensætningen af projekternes partnere og projektets indhold, mens det 
samme gælder for 25 pct. af virksomhederne. 
 
De offentlige institutioner er de mest dominerende aktører i projekterne. 68 pct. 
af institutionerne er projektledere for de strategisk forskningsprojekter, de 
deltager i. Det samme gælder for kun 10 pct. af virksomhederne. Derudover 
vurderer 82 pct. af virksomhederne, at universiteterne spiller en meget vigtig rolle 
for virksomhedernes gevinst ved at deltage i strategisk forskning. Til 
sammenligning er det kun 43 pct. af virksomhederne, der angiver, at andre 
virksomheder spiller en meget vigtig rolle for projekterne.  
 
Ser man på de enkelte projekter, så viser tallene, at idéen til projektet i 5 pct. af 
det samlede antal projekter i undersøgelsen (64 projekter) alene er kommet fra 
virksomhederne, mens tallet er 61 pct., hvor de offentlige institutioner er kilden til 
idéen. I de øvrige projekter er projektidéen opstået i fællesskab mellem offentlig 
og privat.  

    

Hovedresultat 4Hovedresultat 4Hovedresultat 4Hovedresultat 4: : : : Stærke Stærke Stærke Stærke videnvidenvidenvidenmiljøermiljøermiljøermiljøer    i projekternei projekternei projekternei projekterne, samt , samt , samt , samt 
potentiale for fokus på potentiale for fokus på potentiale for fokus på potentiale for fokus på nye aktørernye aktørernye aktørernye aktører    i projekternei projekternei projekternei projekterne    

    
Langt mere forskningstunge end andreLangt mere forskningstunge end andreLangt mere forskningstunge end andreLangt mere forskningstunge end andre    
Strategisk forskning involverer stærke videnmiljøer inden for både det offentlige 
og private, hvilket understøtter et af Det Strategiske Forskningsråds centrale 
kriterier om tilstrækkelig forskningshøjde.  
 
Som en del af undersøgelsen er koblet data fra forskningsstatistikken fra Dansk 
Center for Forskningsanalyse på deltagerne i projekterne. Tallene viser, at 
virksomheder, der deltager i strategisk forskning, er langt mere 
forskningsudførende end andre forskningsaktive virksomheder. Tallene i 
undersøgelsen viser også, at virksomhederne i strategisk forskning forsker for 
over dobbelt så meget (260.000 kr. per ansat) som andre forsknings- og 
udviklingsaktive virksomheder (120.000 kr. per ansat).  
 
Det store fokus på videnopbygning, som aktørerne i strategisk forskning har, 
afspejler sig i, at 87 pct. af videninstitutionerne og 56 pct. af virksomhederne 
deltager i et strategisk forskningsprojekt for at blive førende inden for deres 
område.  
 
Samtidig er de deltagende aktører (offentlige og private) i strategisk forskning 
generelt store, idet 69 pct. af de offentlige forskningsmiljøer (institutter) i 
strategisk forskning har over 50 forskere. Det samme gælder kun for 22 pct. af 
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forskningsmiljøer i Danmark, der ikke deltager i strategisk forskning. Ser man på 
virksomhederne er billedet, at 41 procent af virksomhederne har under 50 ansatte, 
mens 40 procent har over 500 ansatte. Det vidner om en vis polarisering i 
deltagelsen i forhold til virksomhedsstørrelse, hvor der ofte er tale om 
højteknologiske fremstillingsvirksomheder eller videntunge virksomheder inden 
for serviceområdet. 
 
Satser mere på åben innovation end andreSatser mere på åben innovation end andreSatser mere på åben innovation end andreSatser mere på åben innovation end andre    
De deltagende aktører i strategisk forskning samarbejder mere med andre. Over 
95 pct. af de offentlige forskningsmiljøer har formelt forskningssamarbejde med 
andre, mens det kun gælder for 75 pct. af andre aktører, der ikke har deltaget i 
strategisk forskning. Tilsvarende gælder det, at 87 pct. af virksomhederne i 
strategisk forskning har haft formelt forskningssamarbejde med andre mod kun 
65 pct. af de forsknings- og udviklingsaktive virksomheder, der ikke har deltaget i 
strategisk forskning.  
 
Tiltrækker mere ekstern finansiering end andreTiltrækker mere ekstern finansiering end andreTiltrækker mere ekstern finansiering end andreTiltrækker mere ekstern finansiering end andre    
Virksomhederne i strategisk forskning er generelt bedre til at tiltrække ekstern 
finansiering end andre virksomheder. Knap 8 pct. af de deltagende virksomheders 
forskningsbudget (i strategisk forskning) er finansieret af offentlige nationale 
eller udenlandske forskningsprogrammer (f.eks. EU), hvor det tilsvarende tal er 1,5 
pct. for forsknings- og udviklingsaktive virksomheder, der ikke deltager i 
strategisk forskning.  
 
Rugekasse for phRugekasse for phRugekasse for phRugekasse for ph....dddd....----uddannelseuddannelseuddannelseuddannelse    
Flertallet af projekterne i strategisk forskning involverer ph.d.-forløb (91 pct.). 
Mange af projekterne involverer også post docs (31 pct.). Et væsentligt motiv for 
de offentlige institutioner for deltagelse i strategisk forskning er netop 
gennemførelse af phd.-forløb (62 pct.). Det er derfor vurderingen, at strategisk 
forskning i høj grad bidrager til regeringens målsætning om en markant vækst i 
optagelsen af phd.-ere. 
 
Derudover peger undersøgelsen på, at de strategiske forskningsprojekter 
tilknyttes forskningsmiljøer, hvor der i forvejen er mange phd.-ere og øvrige 
forskere. Tallene viser, at de offentlige institutioner, der deltager i strategisk 
forskning, har flere professorer (6 pct. af forskersammensætningen), langt flere 
phd-ere (18 pct. af forskersammensætningen) og flere udenlandske forskere (10 
pct. af forskersammensætningen) end andre offentlige forskningsmiljøer 
(henholdsvis 5 pct., 10 pct. og 4 pct.). Man kan altså tale om, at projekterne under 
strategisk forskning ikke alene fungerer som en central rugekasse for 
forskeruddannelse, men også at de unge forskere gennem projekterne knyttes til i 
forvejen stærke forskningsmiljøer. 
 
Aktører kender hinanden på forhåndAktører kender hinanden på forhåndAktører kender hinanden på forhåndAktører kender hinanden på forhånd    
Undersøgelsen indikerer, at en stor del af aktørerne på forhånd kender hinanden i 
de strategiske forskningsprojekter, og at tilgangen af nye aktører er begrænset – 
specielt med hensyn til virksomhederne og universiteterne. Eksempelvis kender 
97 pct. af virksomhederne de deltagende universiteter, hvilket ikke er 
overraskende. Og 71 pct. af virksomhederne kender de øvrige deltagende 
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virksomheder. Tilsvarende kender universiteterne 68 pct. af virksomhederne og 
84 pct. af de andre forskningsinstitutioner.  
 
 

Hovedresultat 5Hovedresultat 5Hovedresultat 5Hovedresultat 5: : : : Viden Viden Viden Viden inden forinden forinden forinden for    allerede kendte fagområder er allerede kendte fagområder er allerede kendte fagområder er allerede kendte fagområder er 
årsagårsagårsagårsagenenenen    til deltagelse i strategisk forskning til deltagelse i strategisk forskning til deltagelse i strategisk forskning til deltagelse i strategisk forskning         

    
VVVVidenopbygningidenopbygningidenopbygningidenopbygning    er motiv for deltagelse i strategisk forskninger motiv for deltagelse i strategisk forskninger motiv for deltagelse i strategisk forskninger motiv for deltagelse i strategisk forskning    
Det er viden på højt niveau frem for konkret produktudvikling, der er hovedmålet 
med virksomhedernes deltagelse i strategisk forskning. 57 pct. af virksomhederne 
peger på, at projektet skal føre til opbygning af grundlæggende viden, der er 
relevant for virksomheden, uden at det nødvendigvis medfører et nyt produkt. Kun 
28 pct. af virksomhederne peger på, at projektet skal føre frem til et konkret 
produkt inden for 1-2 år, mens 15 pct. peger på, at udviklingsarbejde skal føre 
frem til en prototype.  
 
Strategisk forskning styrker Strategisk forskning styrker Strategisk forskning styrker Strategisk forskning styrker både anvendt både anvendt både anvendt både anvendt forskningforskningforskningforskning    og grundforskningog grundforskningog grundforskningog grundforskning    
Stort set alle de offentlige institutioner (97 pct.) angiver, at deres deltagelse i 
strategisk forskning styrker kvaliteten af deres anvendte forskning. Men der er 
også en høj andel af institutionerne (69 pct.), der angiver, at deltagelsen vil styrke 
kvaliteten af deres grundforskning. Der er altså ikke nødvendigvis et 
modsætningsforhold mellem strategisk forskning og grundforskningen ved 
forskningsinstitutionerne. 
 
Satser på Satser på Satser på Satser på forskning inden for egne kerneområderforskning inden for egne kerneområderforskning inden for egne kerneområderforskning inden for egne kerneområder    
Aktørerne prioriterer projekter inden for områder, de i forvejen beskæftiger sig 
med, frem for projekter med en særlig høj nyhedsværdi, som er et vigtig element i 
vurderingskriterier i strategisk forskning, der handler om forskningshøjde.  

For mange af virksomhederne (80 pct.) og forskningsinstitutionerne (79 pct.) er 
der således i høj eller i nogen grad tale om kendt teknologi eller viden i de 
projekter, de deltager i. Samtidig angiver en stor del af virksomhederne (69 pct.) 
og institutionerne (74 pct.), at projektet, de deltager i, indgår som en integreret del 
af deres nuværende forsknings- og udviklingsaktiviteter. Kun en mindre del af 
virksomhederne (15 pct.) og institutionerne (22 pct.) angiver, at projektet udgør et 
helt nyt strategisk forsknings- og udviklingsområde, der ønskes opbygget. 
Derudover er der kun 7 pct. af virksomhederne, der angiver, at deres projekt vil 
medføre øget kendskab til nye kunder eller markeder. 

 
 
Hovedresultat 6: Hovedresultat 6: Hovedresultat 6: Hovedresultat 6: Deltagere er internationalt orienterede Deltagere er internationalt orienterede Deltagere er internationalt orienterede Deltagere er internationalt orienterede ––––    
iiiinnnnternationalisering prioriteres ternationalisering prioriteres ternationalisering prioriteres ternationalisering prioriteres forskelligt i projekterneforskelligt i projekterneforskelligt i projekterneforskelligt i projekterne    
 
Deltagere Deltagere Deltagere Deltagere i strategisk forskning i strategisk forskning i strategisk forskning i strategisk forskning er er er er internationaleinternationaleinternationaleinternationale    
Internationalisering af forskning er et vigtigt element i Det Strategiske 
Forskningsråds arbejde og målsætninger. Undersøgelsen peger på, at de 
deltagende aktører i strategisk forskning er meget internationale i deres 
forskning. Deltagere i strategisk forskning – både virksomheder og 
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forskningsinstitutioner – er generelt langt mere internationalt orienterede end 
andre lignende aktører, f.eks. andre forsknings- og udviklingsudførende 
virksomheder eller andre offentlige forskningsmiljøer.  

Således har 31 pct. af de deltagende virksomheder i strategisk forskning haft 
formelt samarbejde med udenlandske forskningsinstitutioner, mens det kun 
gælder for 13 pct. af andre tilsvarende virksomheder. Samtidig har 85 pct. af de 
deltagende offentlige forskningsmiljøer (f.eks. institutter på universiteter) haft 
formelt samarbejde med udenlandske universiteter, mens det tilsvarende gælder 
for 42 pct. af andre offentlige forskningsmiljøer. 

Derudover har en stor del af både virksomhederne (61 pct.) og 
forskningsinstitutionerne (70 pct.) i strategisk forskning tidligere erfaring med 
deltagelse i projekter finansieret af udenlandske aktører, f.eks. EU’s 
rammeprogrammer. 

PPPPrioriterioriterioriterioritering af internationalt samarbejdering af internationalt samarbejdering af internationalt samarbejdering af internationalt samarbejde    i projekteri projekteri projekteri projekternenenene    

Tilsyneladende prioriterer aktørerne i strategisk forskning det internationale 
samarbejde i projekterne meget forskelligt, selvom internationalisering er et 
vigtigt mål for strategisk forskning. Undersøgelsen viser, at 4 pct. af 
virksomhederne og 6 pct. af forskningsinstitutionerne vurderer, at udenlandske 
aktører har ”meget stor” betydning for det projekt, de deltager i, hvilket kan 
hænge sammen med, at der som sådan er meget få deltagende udenlandske 
aktører i projekterne. Ser man på respondenter, der har angivet ”meget stor” eller 
”stor” betydning, er tallet for virksomheder dog 21 pct. og for institutioner 40 pct. 

En mindre del af virksomhederne (7 pct.) og de offentlige forskningsinstitutioner 
(15 pct.) angiver, at deres deltagelse i strategisk forskning har givet dem øget 
erfaring i internationale samarbejdsprojekter. Det kan dog hænge sammen med, 
at mange af aktørerne – både virksomheder og institutioner – har erfaring med 
internationalt samarbejde om forskning fra andre sammenhænge. 

1.5 Datagrundlaget for undersøgelsen 
Undersøgelsen bygger på data fra Forsknings- og Innovationsstyrelsen om 
deltagerne i strategisk forskning – dvs. fra de virksomheder og offentlige 
videninstitutioner (universiteter, sektorforskningsinstitutioner, hospitaler og 
Godkendte Teknologiske Serviceinstitutter), der har deltaget i projekter, under et 
af de tre nævnte temaer i perioden 2004-2006.  

Derudover bygger undersøgelsen på registerdata fra Danmarks Statistik og 
Forskningsstatistikken 2005 hos Dansk Center for Forskningsanalyse om 
deltagerne i strategisk forskning, hvor der bl.a. sammenlignes med virksomheder 
og forskningsmiljøer, der ikke deltager i strategisk forskning.  

Endelig bygger undersøgelsen på data fra en omfattende 
spørgeskemaundersøgelse blandt ca. 150 af deltagerne i projekterne under et af 
de tre temaer. Der er udsendt spørgeskemaer til 123 forskningsinstitutioner og 
andre offentlige aktører samt 106 virksomheder. 70-80 pct. af aktørerne har 
svaret på spørgeskemaet, hvilket vidner om en meget høj svarprocent og 
interesse for at deltage i undersøgelsen.  
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1.6 Publikationens opbygning 
Rapporten indledes i kapitel 2 med en introduktion til undersøgelsen. Der gives en 
dybdegående præsentation af baggrunden og rammen for undersøgelsen.  

Kapitel 3 giver en kort introduktion af strategisk forskning og af de områder, som 
strategisk forskning dækker i dag. 

I kapitel 4 belyses det, hvordan deltagerne i strategisk forskning adskiller sig fra 
andre aktører inden for forsknings- og innovationssystemet. Hvordan adskiller 
virksomhederne i strategisk forskning sig fra andre forsknings- og 
udviklingsaktive virksomheder og tilsvarende, hvordan adskiller de offentlige 
institutioner i strategisk forskning sig fra andre offentlige forskningsmiljøer? 

Kapitel 5 ser på, hvad der karakteriserer virksomhedernes og de offentlige 
institutioners deltagelse i forskningsprojekter med hensyn til bl.a. deres motiver 
for at deltage, deres rolle i projekterne, forankringen af projekterne hos aktørerne 
og samspillet i projekterne mellem aktørerne.  

Publikationens kapitel 6 sætter fokus på at afdække adfærdsadditionalitet. 
Hvilken betydning har indsatsen fra Det Strategiske Forskningsråd på forskning 
og innovativ kapacitet for de virksomheder og offentlige institutioner, der deltager 
i strategisk forskning? Med andre ord sættes fokus på spørgsmålet: Gør 
strategisk forskning en reel forskel i forhold til at få stimuleret en ønskelig varig 
forskningsadfærd og at få skabt grundlaget for ny viden og innovation hos de 
aktører, der gives støtte til?  

I kapitel 7 belyses de faktorer, der har betydning for adfærdsadditionalitet i 
forhold til strategisk forskning. I en såkaldt faktoranalyse identificeres en række 
faktorer, som har betydning for additionalitetseffekterne for virksomhederne og 
de offentlige institutioner. Ligeledes er der gennemført en såkaldt klyngeanalyse 
for at identificere, om der er markante forskelligheder i aktørernes deltagelse i 
strategisk forskning.  

I et appendiks bagerst i rapporten præsenteres undersøgelsens metode med 
hensyn til både de kvantitative analyser og spørgeskemaundersøgelsen blandt 
deltagerne i strategisk forskning, herunder datagrundlag, 
undersøgelsespopulation og proces i forbindelse med 
spørgeskemaundersøgelsen. Ligeledes klarlægges det metodiske grundlag for 
faktoranalysen og klyngeanalysen. 




